Prefeitura do Município de Piracicaba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO N° 004/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO IV AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES (EAI)

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o edital de retificação ao Concurso

Público, regido pelas Instruções Especiais, parte integrante deste Edital, para provimento,

mediante admissão de 07 vagas para os cargos públicos adiante descritos, sob organização e

aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita

Filho” – Fundação VUNESP.

1 – Leia-se como segue e não como constou:

ANEXO I – DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM CONCURSO PÚBLICO

FISIOTERAPEUTA:

Atender e avaliar as condições funcionais de pacientes e clientes utilizando protocolos e

procedimentos específicos da fisioterapia e suas especialidades; atuar na área de educação em saúde

através de palestras, distribuição de materiais educativos e orientações para melhor qualidade de

vida; desenvolver e implementar programas de prevenção em saúde geral e do trabalho; gerenciar

serviços de saúde orientando e supervisionando recursos humanos; exercer atividades técnico-

cientificas através da realização de pesquisas, trabalhos específicos, organização e participação em

eventos científicos; desenvolver programa de reabilitação profissional multi e interdisciplinar;

realizar avaliação física funcional e individual dos pacientes elegidos para o programa, bem como

planejar, desenvolver e avaliação de ações e praticas terapêuticas aplicadas em grupo; planejar e

avaliar interdisciplinar com os profissionais do programa de reabilitação profissional; realizar ações

de acolhimento desenvolvidas junto ao serviço de assistência prestado pelo CEREST, através de

consulta individual agendada semanalmente, para avaliação, orientação e conduta para novos

pacientes referendados ao serviço; realizar ações de vigilância de condições de trabalho e analise

ergonômica de postos de trabalho para efeitos de confirmação de nexo-causal conforme solicitação

dos setores de assistência e de vigilância sanitária do CEREST — Piracicaba; desenvolver projeto

de analise de acidentes do trabalho, com ações de analise ergonômica do trabalho, oficinas com

trabalhadores e empresários, em empresas dos municípios de abrangência do CEREST —

Piracicaba: executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior mediato.

2 – Ficam ratificados os demais itens do Edital de Abertura de Inscrições.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, em junho de 2023.